4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-UBND
	Lạng Sơn, ngày         tháng   năm 2023

TỜ TRÌNH

Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020, Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Điều 19 Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 quy định:

“1. Căn cứ điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, khả năng cân đối ngân sách địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước. Ngân sách trung ương hỗ trợ địa phương tối đa bằng 40.000.000 đồng/hộ gia đình đối với xây mới nhà ở và 20.000.000 đồng/hộ gia đình đối với sửa chữa nhà ở theo quy định khoản 1 Điều 9 Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg.

2. Điều kiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng.”.

Căn cứ Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Cơ sở thực tiễn

Năm 2023, căn cứ Quyết định số 2529/QĐ-BTC ngày 07/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 về kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; theo đó, UBND tỉnh Lạng Sơn ban hành Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, trong đó, giao kinh phí thực hiện dự án 5 – Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo là 11.968 triệu đồng (nguồn ngân sách trung ương: 11.620 triệu đồng; nguồn ngân sách địa phương đối ứng: 348 triệu đồng).
Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Lạng Sơn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (đối với hai huyện nghèo: Bình Gia và Văn Quan); trong đó xác định tổng nhu cầu vốn theo định mức hỗ trợ: ngân sách Trung ương: 40 triệu đồng/nhà xây mới; 20 triệu đồng/nhà sửa chữa; ngân sách địa phương: 3% ngân sách Trung ương (theo mức đối ứng tối thiểu quy định của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững). Nội dung xây dựng tiến độ huy động vốn giai đoạn và kinh phí hàng năm đạt được của Đề án như sau:

- Năm 2023: 11.968,6 triệu đồng (dự kiến hỗ trợ khoảng 18% tổng số hộ), trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 11.600 triệu đồng;

+ Ngân sách địa phương: 348,6 triệu đồng.

- Năm 2024: 27.480,4 triệu đồng (dự kiến hỗ trợ khoảng 41% tổng số hộ), trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 26.680 triệu đồng;

+ Ngân sách địa phương: 800,4 triệu đồng.

- Năm 2025: 27.542,2 triệu đồng (dự kiến hỗ trợ khoảng 41% tổng số hộ), trong đó:

+ Nguồn vốn ngân sách Trung ương: 26.740,0 triệu đồng;

+ Ngân sách địa phương: 802,2 triệu đồng.
Tổng kinh phí dự kiến: 66.991,2 triệu đồng, trong đó: ngân sách Trung ương: 65.040,0 triệu đồng; ngân sách địa phương: 1.951,2 triệu đồng.

Mặt khác tại khoản 1, Điều 4 Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn chỉ quy định chung: “1. Hằng năm, ngân sách địa phương đối ứng tối thiểu bằng 3% tổng ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình”, không quy định cụ thể mức đối ứng đối với từng dự án.

Từ các cơ sở pháp lý và cơ sở thực tiễn trên, việc UBND tỉnh Lạng Sơn lập đề nghị xây dựng và trình ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn là cần thiết và phù hợp với thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Việc xây dựng Nghị quyết ban hành quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, thể hiện sự quan tâm kịp thời của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Lạng Sơn đối với việc đảm bảo các hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở an toàn, ổn định, từng bước nâng cao mức sống, góp phần xóa đói, giảm nghèo bền vững, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm công bằng, ổn định và phát triển kinh tế, xã hội. Mục tiêu đến năm 2025, giảm tỷ lệ chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội về chất lượng nhà ở (chỉ số 07), chỉ số thiếu hụt dịch vụ xã hội về diện tích nhà ở bình quân đầu người (chỉ số 08) đối với hai huyện nghèo đạt 58% trong tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở thuộc diện được hỗ trợ trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Lạng Sơn.
Triển khai thực hiện Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg và Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng, Thông tư số 46/2022/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
Việc ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, là cơ sở pháp lý để các cơ quan, đơn vị thực hiện việc phân bổ dự toán, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí ngân sách địa phương hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước đối với dự án 5 - Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2025.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Nghị quyết được xây dựng phải đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành; mức chi phù hợp với văn bản pháp luật hiện hành của cơ quan nhà nước cấp trên và khả năng ngân sách của tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo số 530/TB-HĐND ngày 06/6/2023 về việc chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Xây dựng chủ trì triển khai các bước theo quy định. Sở Xây dựng đã xây dựng dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; lấy ý kiến, của các Sở, ban, ngành; UBND các huyện Văn Quan, Bình Gia; ý kiến phản biện xã hội của Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn; tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.
Ngày …./7/2023, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp chuyên đề xem xét dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Xây dựng đã tiếp thu,  hoàn thiện.
Nội dung của các dự thảo đã được tập thể Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận, thống nhất tại phiên họp thường kỳ Uỷ ban nhân dân tỉnh tháng …./2023 (kỳ …).
IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Bố cục và nội dung Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, gồm 5 Điều, cụ thể:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025) trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, đang cư trú trên địa bàn hai huyện: Bình Gia, Văn Quan (không bao gồm các hộ đã được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 và các chương trình, đề án, chính sách khác).

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình.
Điều 3. Nội dung, định mức hỗ trợ
1. Định mức hỗ trợ xây dựng mới nhà ở: 1,2 triệu đồng/hộ.

2. Định mức hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 0,6 triệu đồng/hộ.

Điều 4. Nguồn vốn thực hiện
Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách địa phương đối ứng thực hiện Dự án 5 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN
Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung:

…………………………………………………………………………….
Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.
(Gửi kèm theo Tờ trình: (1) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (3) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; (4) các tài liệu có liên quan khác)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, LĐTBXH, KHĐT, TC, TP;

- UBND các huyện: Bình Gia, Văn Quan;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng CM, Trung tâm THCB;

- Lưu: VT, KGVX(......).
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên